
1 
 

 
HOTĂRÂREA NR.14 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale «Administraţie» din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Mangalia, din 

instituţiile şi serviciile publice cu personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al Municipiului 

Mangalia, începând cu data de 01.02.2024              

   

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința ordinară din data de 25.01.2024, 

 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre nr.13/17.01.2024 inițiat de către Primarul Municipiului Mangalia și aprobat de membrii 

Consiliului Local Mangalia, cu amendamentul adoptat conform procesului – verbal al ședinței; 

• Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.3397/17.01.2024; 

• Raportul de specialitate comun al Direcției Management Resurse Umane și al Direcției Economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Mangalia înregistrat cu nr.3414/17.01.2024; 

• Prevederile H.C.L. nr.112/30.06.2022 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Mangalia și serviciilor publice 

aflate în subordinea Consiliului Local Mangalia, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile Legii - cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

• Raportul Comisiei Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie din cadrul Consiliului Local 

al Municipiului Mangalia;  

 

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a), art. 240 

şi art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Mangalia, începând cu 01.02.2024, conform Anexei nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Direcţiei Cultură şi Sport Mangalia, începând 

cu 01.02.2024, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre direcțiilor și serviciilor de specialitate 

în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru 

controlul și verificarea legalității, și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă la cunoștința cetățenilor municipiului. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 17 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 voturi ”abținere”, 

din nr. de 17 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri locali în funcție. 

 

MANGALIA 

DATA: 25.01.2024 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ANDREI DANIEL – SORIN   

 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

  Ciocănel Andreea 

 

 

 



2 
 

 

 

Anexa nr.1 la H.C.L. nr.14/25.01.2024 

 

 

 

LISTĂ 

cu salariile de bază pentru funcționarii și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 

 „Administrație” din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Mangalia 

 

 

         - lei - 

Nr. 

crt. 
Funcția 

Grad/ Treaptă 

profesională 

Nivelul 

studiilor 

Salarii de bază 

gradația 0 

                 Funcții publice de conducere 

1 Secretar general municipiu gradul II S  12900 

2 Director, director executiv, arhitect-șef                     gradul II S  9478 

3 Director adjunct, director executiv adjunct gradul II S  9265 

4 Șef serviciu gradul II S  8250 

5 Șef birou gradul II S  7565 

               Funcții publice de execuție 

1 Auditor 

superior  S  5355 

principal S  4760 

asistent  S  4420 

2 Polițist local 

superior  S  6100 

principal S  5500 

asistent  S  5000 

debutant S  4700 

3 Consilier, consilier juridic, consilier achiziții publice, 

inspector 

superior  S  5185 

principal S  4675 

asistent  S  4250 

debutant S  3995 

4 Polițist local 

superior  SSD  5300 

principal SSD  4900 

asistent  SSD  4700 

debutant SSD 4600 



3 
 

5 Referent de specialitate 

superior  SSD  4505 

principal SSD  4165 

asistent  SSD  3995 

debutant SSD 3910 

6 Polițist local 

superior  M  4800 

principal M  4700 

asistent  M  4600 

debutant M  4500 

7 Referent 

superior  M  4080 

principal M  3995 

asistent  M  3910 

debutant M  3825 

              Funcții contractuale de conducere 

1 Administrator public gradul II S  12900 

2 Director, director executiv                                         gradul II S  9478 

3 Șef serviciu                                                                gradul II S  8250 

4 Șef birou                                                                    gradul II S  7565 

                 Funcții contractuale de execuție 

1 Consilier, consilier juridic, inspector de specialitate, 

referent de specialitate 

gradul IA S  4250 

gradul I  S  4123 

gradul II  S  4038 

debutant S  3953 

2 Inspector, referent 

gradul IA SSD  3825 

gradul I  SSD  3783 

gradul II  SSD  3740 

debutant SSD  3698 

3 Referent, inspector, arhivar 

IA M  3783 

I  M  3740 

II  M  3698 

debutant M  3655 

 

4 Administrator 
I  M 3825 

II  M 3740 

5 Casier, magaziner, secretar  
 M;G  3783 

debutant M;G  3613 



4 
 

6 Paznic, guard  M;G  4300 

7 Șofer 
I  M;G  6600 

II  M;G  6500 

8 Muncitor calificat 

I  M;G  4450 

II  M;G  4400 

III  M;G  4350 

IV  M;G  4300 

9 Muncitor necalificat 
I  M;G  4250 

II  M;G  4200 

 

 

 

 

MANGALIA 

DATA: 25.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ANDREI DANIEL – SORIN   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Anexa nr.2 la H.C.L. nr.14/25.01.2024 

 

LISTĂ 

cu salariile de bază pentru personalul 

Direcţiei Cultură şi Sport Mangalia 

 

          - lei - 

Nr. crt. Funcţia 
Nivelul 

studiilor 

Salariul de bază 

gradația 0 

1 
Director 

                                                                                     gradul II 

 

S 
9478 

2 
Şef Serviciu 

                                                                                      gradul II 

S 
8250 

3 

Consilier, expert, inspector de specialitate, referent de specialitate, 

inspector casier,  economist, jurist 

gradul IA 

 

S 4250 

gradul I S 4123 

gradul II S 4038 

debutant S 3953 

4 

Referent, inspector, arhivar, referent casier 

IA 

 

M 
3783 

I M 3740 

II M 3698 

debutant M 3655 

5 

Administrator 

I 

M 
3825 

II M 3740 

6 
Casier, magaziner M; G 3783 

debutant M; G 3613 

7 
Îngrijitor M/G 4250 

debutant M/G 4200 

 

 

MANGALIA 

DATA: 25.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ANDREI DANIEL – SORIN   

 


